la interpretacion mas benigna." (Regla 192.) y finalmente la que dice que "En las causas penales se ha de estar á la interpretacion mas benigna." (Regla 155.) (5) Por esto es que si el juez ha declarado que alguno hizo fuerza, sin determinar si por ella ha incurrido en la pena de la ley Julia que trata de la fuerza pública, ó en la de la misma ley que trata de la fuerza privada; se habrá de aplicar esta última, que no impone la deportacion, sino la perdida de la tercera parte de los bienes y la nota de infamia. *l. si praeses, 32. l. interpretatione, 42. D. de poenis, 48.—19. l. de vi privata, 1. D. ad leg. Jul. de vi privata. 48.—7.* (4)

Se hace uso de la interpretacion benigna cuando la cosa es incierta y dudosa; y por eso se ha decidido que si el socio toma algo de la cosa comun, se debe presumir que lo ha hecho con ánimo de que se le impute en lo que le pertenece, mas bien que con intencion de hurtarlo. *l. meritó, 51. D. pro socio. 17.—2.* (5) Así tambien: cuando se duda de la procedencia de alguna cosa que la muger ha adquirido ó posee, y no puede demostrarse de donde le ha venido, es mas verosímil y benigno decir que la ha adquirido de su marido; cuya sentencia se

quam tutius. Huc denique referenda lex 155. §. fin. *In poenalibus causis benignius est interpretandum.* Quare si Judex interlocutus est vim fecisti; et crimen cum ex L. Julia de vi publica, tum ex L. Julia de vi privata sit propositum, legem mitiorem, quae est de vi privata, sequemur, quae non deportationem irrogat, sed tertiam partem bonorum saltem auctioni subicit, cum irrogatione infamiae. *l. si Praeses 32. et l. penul. ff. de poen. l. 1. ff. Ad L. Jul. de vi privat.*

Tum autem pervenitur ad interpretationem benignitatis, cum res dubia est et incerta. Hinc est decisum, ut quod socius de re communi removit, prius pro suaee partis jure, quam animo furandi removisse praesumatur. *l. meritó, 51. supra, pro socio.* Similiter si dubitetur, unde bona per venerint, quae mulier acquisivit vel possidet; praesumitur, verius et benignius esse, si non demonstretur unde habeat, ea bona á viro ad eam pervenisse; idque ideo responsum est; ut turpis quaestus evitetur suspicio. *l. Quintus, 51. ff. de donat. int. vir. et uxor. l. etiam, 6. C. d. tit. In*

ha adoptado para evitar la sospecha de una adquisicion torpe, *l. Quintus, 51. D. de donat. int. vir. et uxor. 24.—1. l. etiam, 6. C. eod. 5.—16.* (6) pues que en caso de duda, debe interpretarse el hecho de manera que no resulte delito. *aureus text. in l. meritó, 51. D. pro socio. 17.—2.* (7)